
КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕТЕЛЕКСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 03.11.2017                                   с. Большой Телек                                          №33-п 

О внесение изменения в постановление Администрации   
от 06.11.2015 №34-п  «Об утверждении муниципальной программы 
Большетелекского  сельсовета «Обеспечение безопасности  
жизнедеятельности Большетелекского сельсовета»   

    

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьями 17, 31 Устава Большетелекского  сельсовета, постановлением 

Администрации Большетелекского сельсовета от 04.10.2013 №26-п «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

Большетелекского сельсовета, их формирования и реализации»   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Администрации  Большетелекского сельсовета 

от 06.11.2015 №34-п  «Об утверждении муниципальной программы 

Большетелекского  сельсовета «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

Большетелекского сельсовета»  следующее изменение: 

муниципальную программу Большетелекского сельсовета «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности Большетелекского сельсовета» изложить в 

редакции согласно приложению. 

 2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 3. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации 

Большетелекского сельсовета (www.btelek.jimdo.com). 

    4. Постановление вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее дня, 

следующего за днем его официального опубликования. 

 

Глава  сельсовета                                     А. В. Шарков       

 

                                                                           
                                                                  

                                               



      Приложение  
                                                                                          к постановлению 

Администрации Большетелекского сельсовета 
                                                                                              от 03.11.2017 №33-п   

                              
 Приложение  

                                                                                          к постановлению 
Администрации Большетелекского сельсовета 

                                                                                              от 06.11.2015 №34-п   
 

Муниципальная программа Большетелекского сельсовета 
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности Большетелекского сельсовета»   

1. Паспорт 
муниципальной программы Большетелекского сельсовета 

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности Большетелекского сельсовета»   
 

 Наименование 
муниципальной 
программы 

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности 
Большетелекского сельсовета»   (далее – программа) 

Основание для 
разработки 
муниципальной 
программы 

-статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 
- распоряжение администрации Большетелекского 
сельсовета от 09.10.2013 №19-р.; 
- постановление  №26-п от 04.10.2013г. «Об 
утверждении Порядка принятия решений по разработке 
муниципальных программ Большетелекского 
сельсовета, их формирования и реализации» 

Разработчик 
программы 

Администрация Большетелекского сельсовета 

Исполнитель 
программы 

Администрация Большетелекского сельсовета 

Перечень подпрограмм 
и отдельных 
мероприятий 
муниципальной 
программы 

Подпрограмма 1.  Содержание улично-дорожной сети 
сельсовета. 
Подпрограмма 2. Благоустройство территории 
Большетелекского сельсовета.  
Подпрограмма 4. Создание безопасных условий 
проживания. 

Сроки реализации 

программы 
2016-2030 годы 

 

Цель муниципальной 
программы 

- Совершенствование системы комплексного 
благоустройства, повышение комфортности 
жизнедеятельности в селе.  

Задачи муниципальной 
программы 

1.Приведение в нормативное состояние  
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения поселения. 
  2.Повышение энергосбережения и 
энергоэффективности.  
 3.Улучшение санитарно-экологической обстановки, 

внешнего архитектурного облика села.  

4. Организация временного трудоустройства  



безработных граждан.      

5.  Создание условий для обеспечения тенденции к 

снижению пожарных рисков.         

Целевые показатели и 
индикаторы 

- доля  протяженности  автомобильных   дорог местного 
значения, на которых произведены работы по ремонту 
от общей протяженности;  с 9 %  до 13,3%; 
- удельный вес энергосберегающих уличных 
светильников в общем объеме  до  57 %  в 2030 году; 
-организация проведения оплачиваемых общественных 
работ 1 чел.; 
-организация временного трудоустройства безработных 
граждан 1 чел.; частота пожаров в год. 

Ресурсное обеспечение 
программы 

Общий объем финансирования программы за счет 

средств бюджета сельсовета составляет 1 647 756,64( 

руб.) 

2016 год – 243 655,07 руб.; 

2017 год – 874 457,57 руб.; 

2018 год –172 327,0 руб.; 

2019 год – 177 992,0 руб.; 

2020 год -  179 325,0 руб.; из них: из средств  краевого 

бюджета за период   761 390,18 руб., в том числе: 

в 2016 году - 78 311,25 руб.; 

в 2017 году - 683 078,93 руб. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Характеристика текущего состояния развития Большетелекского сельсовета 

 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» организация 
благоустройства территории муниципального образования отнесена к вопросам 
местного значения. Организация работы в данном направлении подразумевает 
проведение органами местного самоуправления самостоятельно либо 
физическими и иными юридическими лицами работ по содержанию территории 
населенных пунктов. 

При этом финансовое обеспечение мероприятий, связанных  
с благоустройством территории муниципального образования, относится  
к расходным обязательствам муниципального образования и осуществляется  
в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на эти цели. 

В связи с ограниченностью финансовых ресурсов бюджета муниципального 
образования  отмечается неудовлетворительное уличное освещение и состояние 
дорог местного значения села.   

   Дороги до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий 
для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте. В селе существуют 
проблемы, среди которых наиболее актуальными являются: 

- ненадлежащее состояние объектов благоустройства,  уличного 
освещения.  

 Комплекс вышеуказанных негативных факторов приводит к ухудшению 
санитарно-экологической обстановки и условий проживания граждан, а также 
внешнего и архитектурного облика села. 

В настоящее время протяженность улично-дорожной сети  в 
Большетелекском сельсовете составляет 6,62 километра, в том числе 
асфальтобенных дорог –   2,87 километра, гравийно - щебенистых дорог –  3,75 
километра. 

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и 
качеством выполнения работ по содержанию, ремонту  дорог и зависит напрямую 
от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в 
условиях их ограниченных объемов. 

Вместе с тем с учетом сложной финансово-экономической обстановки 
бюджетом сельсовета в 2017 году на текущий ремонт и содержание  
автомобильных дорог местного значения израсходовано 735 644,32 рублей. 
Произведено восстановление изношенных верхних слоев асфальтобетонных 
покрытий на отдельных участках площадью 90 м.кв., ремонт автомобильной 
дороги по ул.Носонова. 

Учитывая вышеизложенное, в условиях ограниченных финансовых средств 
стоит задача их оптимального использования с целью максимально возможного 
снижения количества проблемных участков  автомобильных дорог местного 
значения.  

    Одной из основных и постоянных работ на территории поселения является 
соблюдение чистоты и порядка. 

           Основные задачи: 
-  уборка территории; 
-  озеленение, борьба с бродячим скотом; 
- организация сбора и вывоза мусора. 
          

  Сеть уличного освещения на территории поселения составляет 5,8 км, 

это 30 светильников.   



Необходимость совершенствования освещения поселения вызвана 
значительным ростом автомобилизации, повышением интенсивности его 
движения, ростом деловой и досуговой активности в вечерние и ночные часы. 

В целях улучшения эстетического облика поселения, повышения 
безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время, 
повышения качества наружного освещения необходимо своевременное 
выполнение мероприятий по  реконструкции и капитальному ремонту сетей 
наружного освещения. 

В области организации освещения улиц имеются следующие основные 
проблемы: 

недостаток уличного освещения в  с.  Большой Телек.         Необходимо 
увеличить число светильников, используя современное оборудование, 
рассчитанное на меньшее потребление электроэнергии. 

Ухудшилась ситуация с   высвобождениями работников организаций. 

Мероприятия подпрограммы направлены на решение следующих задач: 

 1. Организацию временного трудоустройства безработных граждан, 
испытывающих трудности в поиске работы на территории поселения. 

2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения программы, целевые 
индикаторы 

 
Исполнителем программы, главным распорядителем бюджетных средств 

является Администрация Большетелекского сельсовета. 
  
Целью программы является совершенствование системы комплексного 

благоустройства, повышение комфортности жизнедеятельности в селе.   
 
 Для достижения поставленной цели необходимо решение следующей 

задачи: 
1. Приведение в нормативное состояние  автомобильных дорог общего 
пользования местного значения села. 
2.Повышение энергосбережения и энергоэффективности.                            
3.Улучшение санитарно - экологической обстановки, внешнего архитектурного  

облика села; 

4.Вовлечение жителей в благоустройство села.  

5. Содействие трудоустройству граждан. 
6. Создание условий для обеспечения тенденции в снижению пожарных рисков. 

Выбор мероприятий программы обусловлен целями и задачами, которые 
призвана решить программа, результатами анализа сложившейся на территории 
села ситуации по обеспечению жизнедеятельности. 

Срок реализации Подпрограммы  2016 – 2030 годы. 
 
Целевыми индикаторами, позволяющими измерить достижение цели 

мероприятий, являются: 
1.протяженность дорог общего пользования местного значения, работы по 
содержанию которых выполняются в объеме действующих нормативов 
(допустимый уровень) и их удельный вес в общей протяженности автомобильных 
дорог; 
  2. удельный вес энергосберегающих уличных светильников в общем объеме 
установленных светильников на территории поселения; 
3.количество временно трудоустроенных безработных граждан.; 



4. частота пожаров в год.  
Перечень целевых индикаторов мероприятий на весь период действия по 

годам ее реализации приведен в приложении № 1 к программе. 
Программа разработана на основании: 

Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской 
Федерации на период до 2020 года, утвержденной Распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 17.11. 2008 № 1662-р; 

Федерального  Закона от  06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в РФ"; 

Транспортной стратегии Российской Федерации на период до 2030 года, 
утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации  
от 22.11. 2008 № 1734-р. 

   4. Механизм реализации отдельных мероприятий программы 
 

Решение задач программы достигается реализацией подпрограмм 
отдельных мероприятий программы.  

Информация о ресурсном обеспечение и прогнозной оценке расходов на 
реализацию целей муниципальной программы представлены с учетом 
источников финансирования, в том числе средств краевого бюджета. 

К компетенции исполнителя программы в области реализации мероприятий 

относятся: 

- разработка нормативных актов, необходимых для реализации программы; 

- определение критериев и показателей эффективности, организация 

мониторинга реализации программы; 

- обеспечение целевого, эффективного расходования средств, 

предусмотренных на реализацию программы из средств бюджета сельсовета; 

- подготовка ежегодного отчета о ходе реализации программы. 

Механизм реализации определяет комплекс мер, осуществляемых 

исполнителем программы в целях повышения эффективности реализации 

мероприятий программы и достижения целевых индикаторов. 

Администрация  Большетелекского сельсовета, как исполнитель 

программы, осуществляет: 

-планирование реализации мероприятий программы; 

-общую координацию мероприятий программы; 

-мониторинг эффективности реализации мероприятий программы 

и расходования выделяемых бюджетных средств, подготовку отчетов о ходе 

реализации программы.  

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 

мероприятиям  муниципальной программы  Большетелекского сельсовета 

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности Большетелекского сельсовета»  

приведена в приложении 2 к программе. 

5. Прогноз конечных результатов программы 

Конечным результатом реализации программы является: 
создание комфортных и безопасных условий жизнедеятельности. 

   6. Перечень мероприятий, сроков их реализации и ожидаемых результатов 



В рамках программы реализуются следующие мероприятия: 
Подпрограмма 1.  Содержание улично-дорожной сети сельсовета. 
Подпрограмма 2. Благоустройство территории Большетелекского сельсовета. 
Подпрограмма 4. Создание безопасных условий проживания. 

Реализация программных мероприятий позволит достичь следующих 
результатов: 

обеспечение проведения мероприятий, направленных на сохранение  
 существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного 
значения; 

снижение влияния дорожных условий на безопасность дорожного движения; 
 повышение качества выполняемых дорожных работ;   
 создание благоприятных, комфортных условий для проживания и отдыха 
населения; 
улучшение санитарно-экологической обстановки, внешнего  
и архитектурного облика села; 
организация временного трудоустройства безработных граждан 1 чел. 

 Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит 
существенно снизить вредное воздействие на окружающую среду. Улучшение 
транспортно-эксплуатационных характеристик автодорог позволит снизить: 

уровень шумового воздействия и загрязнения придорожных полос; 
пылеобразование. 

Общий объем финансирования программы на 2016 – 2020 годы составляет   за 

счет средств бюджета сельсовета 1 647 756,64( руб.) 

2016 год – 243 655,07 руб.; 
2017 год – 874 457,57 руб.; 
2018 год –172 327,0 руб.; 
2019 год – 177 992,0 руб.; 
2020 год -  179 325,0 руб.; из них: из средств  краевого бюджета за период   761 
390,18 руб., в том числе: 
в 2016 году - 78 311,25 руб.; 
в 2017 году - 683 078,93 руб. 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на 
реализацию целей программы с учетом источников финансирования, в том числе 
средств краевого бюджета представлена в приложении 3 к программе. 
 

 

 

 

 

 


